
DELIBERA DEL C.G. N. 7/2025 DEL 27.05.2025 

1 

 

                      ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

RISERVA NATURALE INCISIONI RUPESTRI 
DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 

Provincia di Brescia 
 

 DELIBERAZIONE n. 7/2025 

In data 27.05.2025 

 
 

   VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

C O N S I G L I O  D I  G E S T I O N E  
 

 

OGGETTO: ELEZIONE DEL VICEPRESIDENTE DELL’ENTE. 

 
 
 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTISETTE del mese di MAGGIO alle ore 17:15 

presso la sede del Comune di Ceto, sita in Via Guglielmo Marconi n.8, previa l’osservanza di tutte 
le formalità prescritte dal vigente Statuto e regolamento, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio di Gestione della Riserva dell’Ente di diritto pubblico Riserva Naturale 
Incisioni Rupestri di Ceto, Cimbergo e Paspardo. 
 
All’appello risultano: 
 

PIETRO FLAVIO MAIFREDINI RAPPRESENTANTE COMUNE CETO SI 

MARIO EMANUELE MAZZIA 
RAPPRESENTANTE COMUNE 

CIMBERGO 
SI  

GIOVANNI MARTINAZZOLI 
RAPPRESENTANTE COMUNE 

PASPARDO 
SI 

NICOLE FASANINI 
RAPPRESENTANTE REGIONE 

LOMBARDIA 
SI 

 TOTALE PRESENTI:               4 

 TOTALE ASSENTI:   0 

 
 
 

Assiste il Segretario dell’Ente DOTT. MATTEO TONSI il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

ORIGINALE 



DELIBERA DEL C.G. N. 7/2025 DEL 27.05.2025 

 

2 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Consigliere anziano MAIFREDINI PIETRO FLAVIO, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
OGGETTO: ELEZIONE DEL VICEPRESIDENTE DELL’ENTE. 
                   

IL CONSIGLIO DI GESTIONE 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente di Diritto Pubblico, Riserva Naturale delle Incisioni Rupestri di Ceto, 
Cimbergo e Paspardo e, in particolare, l’art.10 “Consiglio di Gestione” che disciplina ruoli e funzioni 
del Consiglio stesso e, per quanto qui d’interesse, al comma 5 dispone che  “Il Consiglio di gestione 
elegge nel proprio seno il Vicepresidente”; 
 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere alla formale individuazione ed elezione del 
Vicepresidente dell’Ente, in quanto carica attualmente non conferita; 
 
RICHIAMATI gli artt. 13 “Presidente e Vicepresidente dell’Ente” e 14 “Attribuzioni del Presidente 
e del Vicepresidente dell’Ente” dello Statuto dell’Ente e, i quali rispettivamente e testualmente 
recitano: 
ART.13: 
1. Il Presidente è eletto dalla Comunità della Riserva a rotazione tra i Comuni facenti parte Ente, scegliendo 
tra i Consiglieri comunali dei Comuni facenti parte dell’Ente o tra i cittadini residenti nei Comuni, in possesso 
dei diritti politici e di riconosciute qualità 
2. Il Vicepresidente è eletto dal Consiglio di gestione fra i propri rappresentanti. 
ART.14: 
Il Presidente o, in caso di sua assenza o impedimento, il Vicepresidente, svolge le seguenti funzioni: 
a) rappresenta l Ente nei confronti dei terzi e nelle azioni avanti le autorità amministrative e giudiziarie, 

previe le autorizzazioni del caso; 
b) convoca la Comunità della Riserva e il Consiglio di Gestione 
c) istruisce gli affari di competenza del Consiglio di Gestione; 
d) presiede le adunanze della Comunità della Riserva e del Consiglio di Gestione, stabilendone l ordine del 

giorno e firmando i relativi verbali in unione al Segretario dell’Ente; 
e) cura l esecuzione delle deliberazioni della Comunità della Riserva e del Consiglio di gestione; 
f) firma la corrispondenza dell’Ente avocata alla sua competenza; 
g) stipula i contratti deliberati dal Consiglio di Gestione; 
h) conferisce, su proposta della Comunità della Riserva, l incarico del Direttore; 
i) conferisce, su proposta della Comunità della Riserva, l incarico del Segretario; 
j) compie tutti quegli atti che siano a lui demandati dalla legge e dal presente Statuto; 
k) delega per iscritto, qualora lo ritenesse necessario, le proprie funzioni ad uno o più membri del Consiglio di 

Amministrazione. 
 
DATO ATTO della congiunta volontà dei membri del Consiglio di Gestione di proporre il Sig. 
Giovanni Martinazzoli - membro del Consiglio di Gestione in qualità di rappresentante del Comune 
di Paspardo - per il ruolo di Vicepresidente dell’Ente Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto 
Cimbergo e Paspardo, anche in valutazione del ruolo già assunto in passato e per l’impegno profuso 
nel corso del corrente e dei precedenti mandati presso la Riserva; 
 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di eleggere il Sig. Giovanni 
Martinazzoli quale Vicepresidente dell’Ente Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto Cimbergo 
e Paspardo; 
 



DELIBERA DEL C.G. N. 7/2025 DEL 27.05.2025 

 

3 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 
- lo Statuto dell’Ente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario dell’Ente, Responsabile del Servizio, in ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti, espressi per appello nominale, esito accertato e proclamato dal Consigliere 
anziano: 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di eleggere il Sig. Giovanni Martinazzoli quale Vicepresidente dell’Ente Riserva Naturale 

Incisioni Rupestri di Ceto Cimbergo e Paspardo; 
 
3. Di comunicare il presente provvedimento alla Comunità della Riserva; 
 
4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e dal 

D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga 
il presente atto amministrativo illegittimo  e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), 
seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla 
legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in 
alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 
1199; 

 
5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi; 
 
6. Di dichiarare, con separata e distinta votazione, espressa ad unanimità di voti, il 

provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DEL C.G. N. 7/2025 DEL 27.05.2025 

 

4 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 
Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 

in relazione al disposto dell’art. 49 comma I del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 esprime il parere di 
regolarità tecnica. 
 
 

Data 27.05.2025                        
  Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                                                                               

F.to Dott. Matteo TONSI 
  
 ____________________ 

 
 

 
 
DELIBERA DEL C.G. N. 7/2025 DEL 27.05.2025 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO  

F.to Sig. Pietro Flavio MAIFREDINI  F.to Dott. Matteo TONSI 

____________________________ __________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DEL C.G. N. 7/2025 DEL 27.05.2025 

 

5 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario dell’Ente di diritto pubblico  attesta che copia della presente deliberazione 
viene pubblicata all’Albo on line dell’Ente di diritto pubblico ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
sul sito web istituzionale www.arterupestre.it  in attuazione del combinato disposto degli artt. 124 
comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 
69. 
 
Dalla Sede dell’Ente, Ceto, 23.06.2025 

                                                                                                

Il Segretario dell’Ente di diritto pubblico 

F.to Dott. Matteo TONSI 

__________________________ 

 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4  del D.lgs 267/2000. 
Dalla Sede dell’Ente  Ceto,27.05.2025 
 

 
 
 
 
 

PER COPIA CONFORME 

 

Dalla Sede dell’Ente  Ceto, ………………. 

                                                                                                

Il Segretario dell’Ente di diritto pubblico 

Dott. Matteo TONSI 

                                                                                               __________________________ 

 
 

 

__________________________________________________________________________ 
Ente gestore:  ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  RISERVA NATURALE INCISIONI  RUPESTRI DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 

Sede: Museo della Riserva, Via Piana n. 29 - 25040 -  Nadro di CETO - (BS)  
Tel. 0364/436129 -  Fax 0364/434418 -  C.F. 90002670173 

E mail: riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it 

 

http://www.arterupestre.it/
mailto:riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it

